
 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 
П Р И К А З 

 

30 декабря  2020 года                                  г. Буй                                                   № 319 

 

Об утверждении положения о районном методическом совете 

 

 В соответствии с положением о районном методическом кабинете, 

утверждѐнным приказом Управления образованием администрации Буйского 

муниципального района от 30.01.2014 года №26, руководствуясь Положением 

о муниципальной методической службе в системе образования Буйского 

муниципального района, утверждѐнным приказом Управления образованием 

от 16.09.2020 года №212-а с координации методической работы на 

муниципальном уровне 

Приказываю: 

1. Создать районный методический совет 

2. Утвердить прилагаемое Положение о районном методическом совете 

3. Ответственность за организацию работы районного методического 

совета возложить на Румянцеву Л.Ю., заведующего РМК 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образованием                                                  Т.Н. Яурова 

 

С приказом ознакомлен(а) 

 
 

 

 

 

 



Приложение 

Утверждено: 

Приказом Управления образованием 

администрации Буйского 

муниципального  

района Костромской области  

№319 от 30.12.2020 

 

Положение 

о районном методическом совете 

I. Общие положения 

1.1. Районный методический совет (далее – Методический совет) создаѐтся 

при районном методическом кабинете Управления образованием 

администрации Буйского муниципального района с целью координации 

методической работы в муниципалитете 

1.2. Методический совет в своей деятельности руководствуется Федеральным 

Законом №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о 

муниципальной методической службе в системе образования Буйского 

муниципального района, утверждѐнным приказом Управления образованием 

от 16.09.2020 года №212-а, распорядительными документами Управления 

образованием 

1.3. Настоящее положение определяет основные задачи, состав, порядок 

организации работы методического совета. 

1.4. Методический совет создаѐтся приказом по Управлению образованием 

II. Цели и задачи деятельности методического совета 

2.1. Цель деятельности Методического совета – методическое сопровождение 

и поддержка инновационных процессов, научно-методическое обеспечение 

образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях Буйского 

района  



2.2. Деятельность Методического Совета направлена на решение следующих 

задач: 

 организация эффективного муниципального образовательного 

пространства  

 создание условий для внедрения в образовательный процесс новых 

педагогических технологий, обеспечивающих высокое качество 

образования 

 разработка и содействие в реализации приоритетных направлений 

деятельности муниципальной методической службы 

 создание условий для развития профессионального мастерства 

педагогов образовательных организаций муниципалитета 

 оказание помощи администрациям образовательных организаций в 

организации и изучении результативности работы школьных 

методических служб, методических объединений и отдельных 

педагогов; 

III. Направления деятельности 

3.1. Направления деятельности методического совета: 

 координация деятельности школьных методических служб и 

муниципальной методической службы 

 регулирование и координация деятельности районных методических 

объединений педагогов образовательных организаций 

 организация муниципальных конкурсов профессионального мастерства 

с целью обобщения и распространения передового педагогического 

опыта 

 сопровождение инновационной деятельности в образовательных 

организациях 

 организация и сопровождение муниципальных проектов 



 выявление, обобщение и распространение передового педагогического 

опыта 

 согласование планов районных методических объединений, 

профессиональных сообществ, творческих и проектных групп 

 осуществление проблемного анализа организации и результативности 

образовательного процесса 

 разработка методических рекомендаций педагогам с целью повышения 

эффективности и результативности их труда, роста профессионального 

мастерства, активизацию работы методических объединений 

 методическое сопровождение учебных программ, разработку учебных, 

методических, дидактических материалов. 

IV. Состав и организация работы методического совета 

4.1. В состав методического совета входят заведующий и методисты 

районного методического кабинета, руководители районных методических 

объединений, заместители директоров по учебно-воспитательной работе, 

руководители школьных методических объединений, опытные и 

квалифицированные педагоги 

4.2. Руководит работой методического совета заведующий районным 

методическим кабинетом 

4.3. Состав методического совета ежегодно утверждается приказом 

начальника управления образованием администрации Буйского 

муниципального района 

4.4. Заседания методического совета проводятся по мере необходимости, но не 

реже 1 раза в квартал  

4.5. Работа методического совета осуществляется на основе годового плана, 

который утверждается на его заседании 



4.6. Решения методического совета принимаются простым большинство 

голосов и оформляются протоколом 

V. Документация методического совета 

5.1. Приказ об утверждении состава методического совета 

5.2. План работы на год 

5.3. Протоколы заседаний  

5.4. Аналитические материалы 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и 

издания приказа начальника Управления образованием администрации 

Буйского муниципального района 

6.2 Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет 


